
 
 

 
 
 
 

 
 1 

OGGETTO:    ISTITUZIONE n° 51  MASTER DI I e II LIVELLO - A.A. 2019/2020: 
 

IL RETTORE 

 
- Visto l’art. 6 comma 2 della legge 341/90; 

- Visti gli artt. 36, 37 e 38 dello Statuto dell’Università degli Studi di Pavia entrato in vigore in data 

11/04/2012; 

- Visto l’art. 3 comma 9 del decreto 22 ottobre 2004, N. 270; 

- Visto l’art. 12 del Regolamento didattico d’Ateneo; 

- Visto il Regolamento per l’istituzione di corsi per master universitario, corsi di perfezionamento e corsi 

di aggiornamento e formazione permanente dell’Università di Pavia; 

- Viste le delibere delle competenti Strutture con le quali sono state approvate le proposte di rinnovo e di 

nuova attivazione dei master per l’a.a. 2019/2020;  

- Viste le delibere in data 17/06/2019 e 26/06/2019 con le quali rispettivamente il Senato Accademico e il 

Consiglio di Amministrazione hanno approvato, per le relative competenze, l’istituzione e l’attivazione 

dei master in esame per l’a.a. 2019/2020  

 

D E C R E TA 

 

A) Presso l’Università degli Studi di Pavia sono istituiti, per l’a.a. 2019/20, i seguenti Master universitari di I 

e II livello:  

ALL. MASTER livello DIPARTIMENTO DI 
AFFERENZA 

1.  Discipline regolatorie G. Benzi - biennale II Biologia e Biotecnologie "L. 
Spallanzani" 2.  Nutrizione Umana II 

3.  Economia e organizzazione degli acquisti in sanità e 
management dei medical devices II Centro di ricerca interdipartimentale 

"Organizzazione e Governance della 
Pubblica Amministrazione" 4.  Management e leadership per l’organizzazione e la 

direzione strategica in sanità II 

5.  La lingua del diritto: comprensione, elaborazione e 
applicazioni professionali II Giurisprudenza 

6.  Professioni e Prodotti dell'editoria I Studi Umanistici - Collegio Santa 
Caterina da Siena 

7.  Ingegneria Clinica II Ingegneria industriale e 

P
rot. n. 0096018 del 24/07/2019 - [U

O
R

: S
I000133 - C

lassif. III/5] - D
ecreti e D

eterm
inazioni 2393/2019



 
 

 
 
 
 

 
 2 

dell'Informazione 
8.  Genetica Oncologica II 

Medicina Interna e Terapia Medica 

9.  Idrologia Medica e Medicina Termale II 

10.  La gestione della crisi in sanità: medicina delle 
emergenze I 

11.  Nutrizione in oncologia II 
12.  Ossigeno-Ozono Terapia II 

13.  Gestione sanitaria dell’anziano fragile multicomorbido 
sul territorio II 

14.  Biostatistica e Metodologia Epidemiologica - biennale II 

Sanità Pubblica, Medicina Sperimentale 
e Forense 

15.  Cardiologia Riabilitativa e preventiva I 
16.  Dietetica e Nutrizione Clinica II 

17.  Management infermieristico ed ostetrico per le 
funzioni di coordinamento I 

18.  Master universitario di II livello abilitante per lo 
svolgimento delle funzioni di Medico Competente II 

19.  
Master Internazionale in Trattamento Integrato 
Multidisciplinare dei Disturbi dell'Alimentazione e 
della Nutrizione 

I 

20.  Musicoterapia I 

21.  Scienze forensi: approccio biologico-naturalistico, 
analitico, interpretativo I 

22.  Tutoring infermieristico ed ostetrico I 

23.  Farmacoepidemiologia e valutazione delle cure 
integrate -  sede amministrativa Università di Padova II 

24.  Case Management Infermieristico I 

Scienze Clinico- Chirurgiche, 
Diagnostiche e Pediatriche 

25.  Management per le funzioni di coordinamento delle 
professioni sanitarie I 

26.  Diagnostica Microbiologica Avanzata II 

27.  Immunopatologia dell'Età Evolutiva II 
28.  Infermiere di Area Critica I 
29.  Infermiere specialista in vulnologia I 
30.  Infermiere esperto in area pediatrica e neonatale I 
31.  Nutrizione e nutraceutica nell’Età Evolutiva II 
32.  Ortognatodonzia Clinica - biennale II 
33.  Strumentisti di Sala Operatoria I 

34.  Medicina Estetica e del Benessere - biennale II 

Centro di Ricerca Interdipartimentale di 
Tecnologie Applicate alla Medicina 

Rigenerativa e alla Chirurgia Induttiva 
T.A.Me.Ri.C.I.) 

35.  Digital Innovation & Entrepreneurship I Scienze Economiche e Aziendali 



 
 

 
 
 
 

 
 3 

36.  CGMP Compliance And Validation Nell’industria 
Farmaceutica II 

Scienze del Farmaco 

37.  Esperto di Chimica Analitica per l’Industria 
Farmaceutica II 

38.  Farmacia Dei Servizi II 
39.  Marketing Management nel Settore Farmaceutico II 

40.  Nanomedicine for Drug Delivery (progetto Erasmus 
Mundus) - biennale I 

41.  Preformulazione, sviluppo farmaceutico e controllo di 
medicinali II 

42.  Progettazione e sviluppo dei farmaci II 

43.  Scienze Cosmetologiche II 
44.  Tecnologie Farmaceutiche e Attività Regolatorie II 

45.  
Modelli diagnostici e di intervento per DSA (Disturbi 
specifici dell'apprendimento) e BES (Bisogni Educativi 
Speciali) 

II 

Scienze del sistema nervoso e del 
comportamento 

46.  Psicologia dell'invecchiamento II 

47.  Neuroriabilitazione - congiunto con l’Università di 
Genova II 

48.  Neuroriabilitazione (europeo) - sede amministrativa 
Università di Verona II 

49.  Genomic Data Science - biennale II 

50.  Marketing Utilities and Storytelling Techniques 2.0 
(MUST 2.0) II 

Scienze Politiche e Sociali 
51.  Immigrazione, genere,  modelli familiari e strategie di 

integrazione I 

 
B) Le caratteristiche dei Master sono dettagliatamente descritte negli Allegati dall’1 al 51 al presente decreto 

di cui costituiscono parte integrante;  

C) Il master in “Neuroriabilitazione” ha sede amministrativa presso l’Università degli studi di Pavia e 

rilascia il titolo congiunto con l’Università degli Studi di Genova; 

D) Il master in “Neuroriabilitazione (europeo)” ha sede amministrativa presso l’Università di Verona e 

rilascia il titolo congiunto con l’Università degli Studi di Pavia e altri Enti, come da convenzione relativa 

E) Il master in “Farmacoepidemiologia e valutazione delle cure integrate” ha sede amministrativa presso 

Università degli Studi di Padova e rilascia il titolo congiunto con l’Università degli Studi di Pavia e altri 

Atenei, come da convenzione approvata dagli Organi accademici 

F) I richiedenti l’ammissione ai master devono versare un contributo di importo pari ad € 35,00; 

G) I candidati ammessi alla prova finale devono presentare apposita istanza in marca da bollo del valore 

vigente ed effettuare il versamento relativo al contributo di conseguimento titolo e rilascio del diploma 

originale; 



 
 

 
 
 
 

 
 4 

H) Per tutto quanto non espressamente disciplinato dal presente decreto si rimanda al bando di concorso dei 

Master e alla normativa vigente in materia. 

 

Pavia, data del protocollo 

 

 

IL RETTORE 
(Fabio RUGGE) 

[documento firmato digitalmente] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MS/DC/cg 


	IL RETTORE

		2019-07-24T10:26:11+0200
	IT
	Fabio Rugge




